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ENGLESKI MODERNISTIČKI PUTOPIS:

KNJIŽEVNE I KULTUROLOŠKE ODLIKE

REZIME

Razdoblje u kojem su živeli i pisali veliki engleski romanopisci: D. H. Lorens,

Džordž Orvel, Grejem Grin i Lorens Darel smatra se vremenom procvata putopisne

književnosti. Snažan uzlet putopisa bio je uslovljen okolnostima nakon Prvog svetskog

rata. Neki od pomenutih pisaca su Englesku napuštali dobrovoljno, a neki kao

prognanici. Ponekad su sami birali destinacije na kojima će uspešno nalaziti građu za

buduće romane, a češće su destinacije birale njih, jer su na put kretali sa određenim

zadatkom. Na gubljenje iluzija sa kojim se svet tada suočavao reagovali su i kroz zapise

sa svojih putovanja, unoseći u njih ne samo opise mesta, predela, naroda ili običaja, već

i lične stavove inspirisane susretom sa Drugim, razočaranost, nostalgiju, strepnju.

Analizom tih zapisa potvrdiće se glavna hipoteza ove disertacije da je

putopisanje gorepomenutih pisaca obogaćeno odlikama modernističke književnosti.

Tekst disertacije je podeljen na šest poglavlja.

U prvom poglavlju se najpre navode predmet i cilj disertacije, a zatim se kroz

predstavljanje putopisnog žanra i njegove istorije dolazi do kratkog prikaza uslova u

kojima se razvio engleski modernistički putopis. Ovaj uvodni deo završava se

objašnjenjem strukture naredna četiri poglavlja koja su posvećena četvorici istaknutih

engleskih pisaca. Svako od ta četiri poglavlja predstavlja jednu biografiju, ali

osmišljenu tako da određeni period piščevog života bude uvod u analizu putopisa koji je

u tom periodu nastao.

Život i putopisi D. H. Lorensa predmet su drugog poglavlja disertacije u kojem

su prikazana četiri njegova putopisa: Suton u Italiji, More i Sardinija, Jutra u Meksiku i

Skice o etrurskim naseobinama. Treće poglavlje je posvećeno Džordžu Orvelu i

njegovim delima: Niko i ništa u Parizu i Londonu, Put za Vigan i Kataloniji u čast, u

kojima se mogu naći putopisni elementi. Tipično modernistički putopisi Grejema Grina

Putovanje bez mapa i Putevi bez zakona razmatraju se u četvrtom poglavlju, a šest

putopisa Lorensa Darela: Prosperova pećina: vodič kroz krajolik i običaje ostrva Krfa,

Razmišljanja o morskoj Veneri. Vodič po krajoliku Rodosa, Gorki limunovi Kipra,

Sicilijanski karusel, Grčka ostrva i Cezarov golemi duh nalaze su u fokusu petog

poglavlja.

Sumiranjem rezultata i izvođenjem zaključaka u šestom poglavlju daje se

doprinos proučavanju engleskog modernističkog putopisa i ukazuje na moguće pravce

daljih istraživanja.
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ENGLISH MODERNIST TRAVEL WRITING:

LITERARY AND CULTURAL FEATURES

SUMMARY

The period in which great English novelists: D. H. Lawrence, George Orwell,

Graham Greene and Lawrence Durrell lived and wrote is regarded as the time when

travel writing flourished. The thriving of travel writing was caused by the circumstances

after the First World War. Some of the mentioned writers left England voluntarily, and

some were exiled. Sometimes they chose the destinations where they successfully found

material for their future novels, and more often destinations chose them, because they

set off with a certain task. Their travel accounts were a response to the disillusionment

faced by the world of that time and included not only descriptions of places, landscapes,

peoples or customs, but also the authors’ personal attitudes inspired by their encounter

with the Other, their disappointment, nostalgia, anxiety.

The analysis of those accounts will confirm the main hypothesis of this

dissertation that the travel writing of the abovementioned writers was enriched by the

features of modernist literature.

The text of the dissertation is divided into six chapters.

The first chapter begins with the subject and aim of the dissertation, and then the

introduction of the travel genre and its history leads to a brief presentation of the

conditions in which English modernist travel writing developed. This introductory part

ends with the explanation of the structure of the following four chapters which are

devoted to the four distinguished English writers. Each of those four chapters makes one

biography designed in such a way that a certain period of the writer’s life could be an

introduction to the analysis of the travel book written in that period.

The life and travel writing of D. H. Lawrence are the subject of the second

chapter of the dissertation, which presents four travel books: Twilight in Italy, Sea and

Sardinia, Mornings in Mexico and Sketches of Etruscan Places. The third chapter is

devoted to George Orwell and his books: Down and Out in Paris and London, The

Road to Wigan Pier and Homage to Catalonia, in which one can find elements of travel

writing. Graham Greene’s typical modernist travel books Journey Without Maps and

The Lawless Roads are analysed in the fourth chapter, and six travel books by Lawrence

Durrell: Prospero's Cell: A Guide to the Landscape and Manners of the Island of Corfu,

Reflections on a Marine Venus. A Companion to the Landscape of Rhodes, Bitter

Lemons of Cyprus, Sicilian Carousel, Greek Islands and Caesar’s Vast Ghost are in the

focus of the fifth chapter.

The results summed and the conclusions made in the sixth chapter contribute to

the study of English modernist travel writing and indicate possible directions of further

research.
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АНГЛИЙСКИЕ МОДЕРНИСТСКИЕ ПУТЕВЫЕ ЗАМЕТКИ:

ЛИТЕРАТУРНЫЕ И КУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЕ ОТЛИЧИЯ

РЕЗЮМЕ

Эпоха, в которой жили и писали великие английские романисты – Д.Х.

Лоуренс, Джордж Оруэлл, Грэм Грин и Лоренс Даррелл, – считается моментом

расцвета путевых очерков. Сильный взлет путевых заметок пришел под влиянием

обстоятельств после Первой мировой войны. Некоторые из вышеупомянутых

писателей добровольно покинули Англию, а некоторые были изгнаны. Иногда

они сами выбирали конечную точку, в которой они будут успешно находить

материал для будущих романов, а чаще всего – место выбирало их, потому что

они шли в путь с определенной задачей. Своими заметками они отвечали на

крушение иллюзий, с которым мир тогда столкнулся, внося в них не только

описания мест, пределов, народов и обычаев, но и личные позиции, навеянные

встречей с войной, разочарованность, ностальгию и боязнь.

Анализ этих очерков подтвердит главное предположение данной

диссертации, что путевые заметки вышеупомянутых писателей наполнены

отличиями модернистской литературы.

Текст диссертации разделен на шесть глав.

В первой главе, прежде всего, дается предмет и цель диссертации, а затем

через обзор жанра путевых заметок и его истории приводится краткий обзор

обстоятельств, в которых развивался жанр английских модернистских путевых

заметок. Эта вводная часть заканчивается объяснением структуры последующих

четырех глав, которые посвящены четверым великим английским писателям.

Каждая из этих четырех глав является одной биографией, но показанной таким

образом, что определенный период жизни писателя представлен как введение в

анализ путевых очерков, возникших в этот период.

Жизнь и путевые заметки Д.Х. Лоуренса являются предметом второй

главы диссертации, в которой показаны четыре главных путевых очерков:

Сумерки Италии, Море и Сардиния, Утро в Мексике и По следам этрусков.

Третья глава посвящена Джорджу Оруэллу и его произведениям: Фунты лиха в

Париже и Лондоне, Дорога на Уиган-Пирс и Памяти Каталонии, в которых

могут встретиться элементы путевых заметок. Типичные модернистские заметки

Грэма Грина Путешествия без карты, Дороги беззакония рассматриваются в

четвертой главе, а шесть путевых очерков Лоренса Даррелла – Келья Просперо,

Размышления о Венере Морской, Горькие лимоны, Сицилийская карусель,

Греческие острова и Огромный призрак Цезаря – находятся в центре

рассмотрения пятой главы.

Суммируя результаты и делая заключения в шестой главе, мы вносим

вклад в изучение английских модернистских путевых заметок и указываем на

возможное направление дальнейших исследований.
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1. UVOD

1.1 PREDMET I CILJ DISERTACIJE

Putopisi velikih romanopisaca zadržavaju se na marginama proučavanja budući

da su nadvladani delima kojima su ti romanopisci stekli svetsku slavu. Jutra u Meksiku

D. H. Lorensa teško mogu izaći iz senke njegovog romana Ljubavnik ledi Četerli.

Čuvenje Orvelovog dela Niko i ništa u Parizu i Londonu neuporedivo je sa renomeom

Životinjske farme. Grinovo Putovanje bez mapa manje asocira na svog autora, nego

Treći čovek. Gorki limunovi Kipra jesu dobili prestižnu nagradu, ali Darel ka Nobelovoj


[…]

University Press, 1996), 36,
671 Robyn Davidson, ed., The Picador Book of Journeys (London: Picador, 2002), 6.
672 David G. Farley, Modernist Travel Writing: Intellectuals Abroad (Columbia: University of Missouri
Press, 2010), 1, “Travel and travel writing transformed literary modernism as surely as they were
transformed by it“.

https://www.amazon.com/dp/033036863X/ref=rdr_ext_tmb
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Ono što je najzanimljivije u engleskom modernističkom putopisu čiji je tekst

kreiran „kroz dijaloški susret sa drugima”673 jeste upravo kombinovanje istraživanja

sveta sa istraživanjima samog sebe674. Italija je bila Lorensova Drugost sve dok nije

naišao na još čudniju Drugost u Meksiku. U njegovim putopisima se kao motiv ponavlja

i svest o sopstvenoj Drugosti u nepoznatom okruženju. Susret sa drugim kulturama

oplemenjuje putopisca čija osnažena svest o kulturnim razlikama ponekad skrene ka

imperijalističkom stanovištu ili kolonijalnom diskursu. Tek usput proviri ideološka

pozicija Grina na iscrpljujućem putovanju među domorocima, pa će u nesposobnosti

zatečenog stanovništva da samostalno vlada i odlučuje naći opravdanje za vladanje i

odlučivanje drugih u njihovo ime675. Putopisi jesu odraz istorijskih dešavanja u kojima

nastaju, ali kako „granice testiraju ideologije“676, oblikovani su i ideološkim pozicijama

autora. Boravak među Drugima je, sa druge strane, omogućio engleskim

modernističkim putopiscima da uvide da geopolitičke i kulturne dihotomije ne mogu da

nastave da se održavaju tako što će Engleska zauzimati privilegovan termin u binarnoj

opoziciji, jer je postajala kontaminirana onim što se ranije pripisivalo Drugome677.

Ako je jedan od očekivanih efekata velikog dela „da natera čitaoca da ode na

hodočašće u mesto koje je dobro i tačno opisano“678, engleski modernistički putopis je

taj cilj ostvario. Opisi krajolika i kultura napajanih „duhom mesta“ produbljuju znanja i

interesovanja čitalaca. Sloboda koju pruža plovidba Mediteranom, povezanost sunca i

zemlje preko plesa u Meksiku, prihvatanje izvornih strahova u Liberiji, bliskost sa

ljudima sa dna društvene lestvice ili saborcima koji dele iste ideale i danas dodiruju ono

iskonsko u senzibilitetima koje tišti otuđenost i nadiranje civilizacijskih dostignuća.

S druge strane, sitan, naizgled nevažan detalj, beznačajan događaj, neki na
trenutak viđen prizor mogu imati snažno evokativno dejstvo i odjednom pružiti
čitaocu most u prošlost i delu minule stvarnosti neočekivano uliti živost
neposrednog iskustva.679

673 Dennis Porter, Haunted Journeys: Desire and Transgression in European Travel Writing (Princeton:
Princeton UP, 1991), 8, “through a dialogic encounter with others”.
674 Ibid., 5.
675 Sanja Lazarević Radak, Otkrivanje Balkana (Pančevo: Mali Nemo, 2013), 170.
676 Kaplan, Robert, What Makes History, Atlantic Monthly, 285, no. 3 (2000), 18, “frontiers test
ideologies“.
677 Bernard Schweizer, Radicals on the Road: The Politics of English Travel Writing in the 1930s
(Charlottesville-London, University Press of Virginia, 2001), 125.
678 Anna Lillios, Lawrence Durrell and the Greek World (Selinsgrove: Susquehanna University Press,
2004), 287, “to make the reader make the pilgrimage to the place that is well and truly written“.
679 Veselin Kostić, Britanija i Srbija: kontakti, veze i odnosi 1700-1860. (Beograd: Arhipelag, 2014), 250.

http://books.google.ca/books?id=xevl3TA26KUC&pg=PA260&lpg=PA260&dq=lear%27s+corfu+durrell&source=bl&ots=X90TSi5l-r&sig=tDyC-pq3YfpggsxcB1bx_iF4chI&hl=en&sa=X&ei=fPdvT9-OKqPV0QH3muT5Bg&ved=0CDEQ6AEwAg#v=onepage&q=lear%27s%20corfu%20durrell&f=false
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Za potrebe ove disertacije analizirani su putopisi četiri engleska modernistička

pisca. Taj korpus se može proširiti upoznavanjem sa putopisnim elementima u

sačuvanim pismima autora, koja predstavljaju bogat izvor za slično proučavanje. Uticaj

putovanja i putopisanja na Lorensa, Orvela, Grina i Darela kao romanopisce i žanrovsko

prožimanje u njihovim opusima takođe pružaju inspiraciju za nastavak istraživanja.

Proučavanja engleskog modernističkog putopisa u svakom slučaju treba obogatiti i

zapisima drugih autora.

Jasno je da je u rukama modernističkih pisaca putopis postao važan kao žanr.

Kako „nema jednog, već mnogo modernizama”680, odlike engleskog modernističkog

putopisa nemaju iste nijanse kod svih autora. Njegovi politički efekti nisu lako merljivi,

ali je javno mnjenje u matičnoj sredini svakako oblikovalo svoje slike pod njegovim

uticajem. Uz to, postajao je „izuzetno zanimljiv predmet izučavanja i za kulturu zemlje

koja mu je poslužila kao ishodišna tačka“.681 Na taj način je stvarao sponu između

kultura, a na mapi književnog stvaralaštva autora ostao dopuna i putokaz.

680 Tony Pinkney, D.H. Lawrence and Modernism (Iowa City: University of Iowa Press, 1990), 3, “there
is not one but many modernisms”.
681 Svetozar M. Ignjačević, Zemlja čuda u izlomljenom ogledalu: moderni britanski pisci i jugoslovenska
tematika (Beograd: DBR International Publishing, 1994), 251.
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