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4. septembar 1967, Kraljevo, Srbija

3) Datum odbrane, mesto, i naziv magistarske teze

Filološki fakultet u Beogradu, „Svedoĉanstva o Srbiji 1900–1920. godine u delima britanskih

pisaca“, 1994. godine

5. NASLOV DOKTORSKE DISERTACIJE

Engleski modernistički putopis: književne i kulturološke odlike

6. PREGLED DOKTORSKE DISERTACIJE

Doktorska disertacija Engleski modernistički putopis: književne i kulturološke odlike

kandidatkinje Nataše Pavlović, obuhvata 299 kucanih strana. Podeljena je na šest poglavlja: 1)

Uvod (str. 1-22); 2) Dejvid Herbert Lorens kao putopisac (23-99); 3) Dţordţ Orvel kao

putopisac (100-150); 4) Gream Grin kao putopisac (151-198); 5) Lorens Darel kao putopisac

(199-282); 6) Zakljuĉna razmatranja (283-288). Bibliografija priloţena na kraju rada (str. 289-

299) sadrţi preko dve stotine bibliografskih jedinica.

7. VREDNOVANJE POJEDINIH DELOVA DOKTORSKE DISERTACIJE

Promišljeno i iscrpno, s uoĉljivim entuzijazmom i ĉvrstom nauĉnom utemeljenošću,

doktorska disertacija Nataše Pavlović bavi se poetikom modernistiĉkih putopisa ĉiji su autori

ĉetvorica engleskih pisaca: D. H. Lorens (D. H. Lawrence), Dţordţ Orvel (George Orwell),

Grejem Grin (Graham Greene) i Lorens Darel (Lawrence Durrell). Tekst disertacije je podeljen

na šest poglavlja. U prvom poglavlju se najpre navode predmet i cilj disertacije, a zatim se kroz

predstavljanje putopisnog ţanra i njegove istorije dolazi do kratkog prikaza uslova u kojima se

razvio engleski modernistiĉki putopis. Uvodni deo završava se objašnjenjem strukture naredna

ĉetiri poglavlja koja su posvećena odabranim piscima. Svako od ta ĉetiri poglavlja predstavlja

svojevrsnu biografiju, ali osmišljenu tako da odreĊeni period pišĉevog ţivota bude uvod u
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analizu putopisa koji je u tom periodu nastao. Ţivot i putopisi D. H. Lorensa predmet su drugog

poglavlja disertacije, u kome su prikazana ĉetiri njegova putopisa: Suton u Italiji, More i

Sardinija, Jutra u Meksiku i Skice o etrurskim naseobinama. Treće poglavlje je posvećeno

Dţordţu Orvelu i njegovim delima: Niko i ništa u Parizu i Londonu, Put za Vigan i Kataloniji u

čast, u kojima se mogu naći putopisni elementi. Tipiĉno modernistiĉki putopisi Grejema Grina

Putovanje bez mapa i Putevi bez zakona razmatraju se u ĉetvrtom poglavlju, a šest putopisa

Lorensa Darela: Prosperova pećina: vodič kroz krajolik i običaje ostrva Krfa, Razmišljanja o

morskoj Veneri. Vodič po krajoliku Rodosa, Gorki limunovi Kipra, Sicilijanski karusel, Grčka

ostrva i Cezarov golemi duh nalaze su u fokusu petog poglavlja. Sumiranjem rezultata i

izvoĊenjem zakljuĉaka u šestom poglavlju daje se doprinos prouĉavanju engleskog

modernistiĉkog putopisa i ukazuje na moguće pravce daljih istraţivanja.

Većina analiziranih putopisa nastala je u periodu izmeĊu dva svetska rata, u doba

procvata putopisnog ţanra koji je – kako tvrdi i potom dokazuje kandidatkinja – svakako bio

uslovljen društvenoistorijskim prilikama. Jer, završetak Velikog rata trebalo je da donese nova

nadanja i ideale, ali su se iluzije gubile, a nezadovoljstvo narastalo. Mnogi knjiţevnici

nesputanog i radoznalog duha otisnuli su se van domovine voĊeni ţeljom da pobegnu od stega

realnosti i nostalgijom za harmoniĉnijim i prirodnijim dobom. Traţili su utoĉište u dalekim

kulturama nekontaminiranim civilizacijom i istraţivali „duh mesta“ u kojem su se obreli.

Posmatrajući Drugog i hodeći po tuĊim i nepoznatim teritorijama, zalazili su, lucidno primećuje

kandidatkinja, i u zabravljene odaje svoga Ja. Bunt protiv smera u kojem se ĉoveĉanstvo kreće i

osećaj zasocijalnu pravdu izraţavali su kroz svoje zapise, ali i liĉnim angaţovanjem u borbama

na frontu. Nataša Pavlović je u svojoj disertaciji kao prevashodni cilj postavila nastojanje da u

putopisima ili delima sa putopisnim elementima nastalim iz pera Lorensa, Orvela, Grina i Darela
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uoĉi knjiţevne i kulturološke odlike koje bi se mogle smatrati paradigmatiĉnim za englesku

modernistiĉku putopisnu knjiţevnost. Zapisi o krajevima koji su navedenim piscima bili ne samo

usputne stanice, već i putokazi u biografiji, isijavaju subjektivno posmatranje sveta,

razoĉaranost, strepnju ili osetljivost na društvene nedaće. Kroz putopise obrazovanih

predstavnika jedne dominantne zemlje autorka disertacije osvetljava i kulturu iz koje su potekli,

kao i to kako su tim svedoĉanstvima oni oblikovali predstavu o Drugome u sopstvenoj zajednici,

postajali posrednici izmeĊu naroda i drţava ili imali udela u jaĉanju stereotipa i predrasuda.

Kompetentnim korišćenjem metoda deskripcije, analize, komparacije i sinteze kandidakinja

dolazi do zakljuĉaka koji znaĉajno doprinose odreĊenju slike engleskog modernistiĉkog putopisa

i osnaţivanju putopisnog ţanra.

U teorijskom odreĊenju modernizma, kandidatkinja polazi od postavki Mihaila Epštejna,

po kome je modernistiĉki period na Zapadu trajao do šezdesetih godina prošlog veka. On pravi

razliku izmeĊu termina „modernost“ (modernity) i „modernizam“ (modernism). Prvi, koji se u

skladu sa ruskom terminologijom zove i „novo vreme“, oznaĉava veliku epohu svetske istorije

koja je usledila posle Srednjeg veka i koja je trajala otprilike pet stotina godina, od renesanse do

sredine XX veka. Drugi termin se odnosi na kulturni period kojim se završava epoha modernosti

i koji traje oko pola veka (od kraja XIX veka ili, po drugoj verziji, od Prvog svetskog rata, pa sve

do pedesetih ili šezdesetih godina XX veka). Pomenute vremenske odrednice veoma su bitne za

ovu disertaciju, u kojoj su analizirani engleski putopisi nastali uglavnom u datim okvirima

modernizma. Uvek je, istiĉe kandidatkinja, neko doba neminovno „moderno“ u odnosu na

prethodni period, barem hronološki. Prelivanje starog u novo kroz jedan beskonaĉan tok i kršenje

dotadašnjih naĉela predstavljaju pobedu „modernog“. No, ni to što se prikazuje kao novo i

moderno nije neprolazno i zanavek stabilno. Klica efemernosti je prisutna, a pitanje je samo kada
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će nastati novi kontakt izmeĊu dva razdoblja u kojem će dojuĉerašnje „moderno“ postati klasika

sutrašnjice.

U svojoj analizi putopisa D. H. Lorensa, Dţordţa Orvela, Grejema Grina i Lorensa

Darela, autorka s pravom uzima u obzir i biografske podatke, odnosno kontekste iz kojih su

poticali, karaktere, sklonosti, ţivotne izbore, ali i specifiĉne istorijske ili politiĉke prilike u

kojima su ţiveli. Jer, putopisi jesu zapisi sa obilaska ili boravka u nekom mestu van prebivališta,

ali su istovremeno i sasvim liĉna viĊenja njihovih autora. Ĉak i ako je autor poslat u neki kraj po

zadatku, a ne svojevoljno, da bi o njemu prikupio podatke i u obliku putopisa ostvario zadati cilj,

on opet u taj tekst i nesvesno unosi liĉne uvide ili stavove. Ako je po vokaciji još i knjiţevnik,

onda on, putujući u fiziĉkom smislu, neminovno putuje i kroz slojeve svoje duše, pravi digresije,

osvrće se na ono što ga tišti, stvara asocijacije koje ĉitaoci otkrivaju.

Struktura disertacije osmišljena je tako da svako poglavlje posvećeno jednom od

ĉetvorice pisaca predstavlja svojevrsno putovanje kroz njegov ţivot i njegove putopise. Svako

putovanje ima svoj poĉetak i kraj, kao i putopis, kao i ţivot. Potpoglavlja se niţu kao segmenti

ţivota pisaca, tako da mogu da ĉine jedan zaokruţen itinerer. Posebna paţnja usmerena je na one

periode njihovih ţivota u kojima su pisali svoje putopise, kao i na okolnosti u kojima su putopisi

nastali. Redosled poglavlja je odreĊen po starini, odnosno prema godini roĊenja pisca. Zakljuĉna

razmatranja pouzdano vode ka sintetizovanju zapaţanja i nalaţenju onih odlika u datim delima

koje mogu predstavljati opšte karakteristike engleskog modernistiĉkog putopisa.

8. SPISAK NAUĈNIH RADOVA

1. Britanci o Srbiji 1900. do 1920, Beograd: Zaduţbina Andrejević, 1996.
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2. Strankinja – komandant jedinice na frontu, Zbornik radova Četvrtog naučnog skupa „800

godina srpske medicine“, Beograd: Srpsko lekarsko društvo, 2013, 79-90.

3. Swot Analysis аs а Tool for Теаching English, Proceedings of the 35
th

International

Conference on Production Engineering, Kraljevo – Kopaonik: Faculty of Mechanical and Civil

Engineering in Kraljevo, 2013, 341-344.

4. Otkrivanje Balkana, Naša prošlost 15, Kraljevo: Narodni muzej Kraljevo, Istorijski arhiv

Kraljevo, 2014, 260-263.

5. Realia and Real-Life Situations, III meĎunarodna konferencija „Strani jezik struke: Prošlost,

sadašnjost, budućnost“, Beograd: Fakultet organizacionih nauka, 2014, 391-398.

6. Meksiko u oku D. H. Lorensa, Povelja, Časopis za književnost, umetnost i kulturu Kraljevo:

Narodna biblioteka „Stefan Prvovenĉani“, Godina XLVII, Broj 3, 2017, 104-117.

9. ZAKLJUĈCI ODNOSNO REZULTATI ISTRAŢIVANJA

Doktorska disertacija Nataše Pavlović dovela je, na primerima odabranih putopisnih dela

engleskih modernistiĉkih autora, do niza vaţnih, nauĉno ĉvrsto utemeljenih zakljuĉaka.

Navešćemo neke od najznaĉajnijih zakljuĉaka do kojih se došlo istraţivanjem sprovedenim u

ovom radu. Pre svega, razdoblje u kojem su ţiveli i pisali veliki engleski romanopisci: D. H.

Lorens, Dţordţ Orvel, Grejem Grin i Lorens Darel smatra se vremenom procvata putopisne

knjiţevnosti. Snaţan uzlet putopisa bio je uslovljen okolnostima nakon Prvog svetskog rata. Neki

od pomenutih pisaca su Englesku napuštali dobrovoljno, a neki kao prognanici. Ponekad su sami

birali destinacije na kojima će uspešno nalaziti graĊu za buduće romane, a ĉešće su destinacije

birale njih, jer su na put kretali sa odreĊenim zadatkom. Na gubljenje iluzija sa kojim se svet tada

suoĉavao reagovali su i kroz zapise sa svojih putovanja, unoseći u njih ne samo opise mesta,

predela, naroda ili obiĉaja, već i liĉne stavove inspirisane susretom sa Drugim, razoĉaranost,

nostalgiju, strepnju. Analizom tih zapisa potvrĊena je glavna hipoteza ove disertacije, po kojoj su
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putopisna dela autorâ odabranih za primarni korpus rada suštinski proţeta odlikama

modernistiĉke knjiţevnosti.

10. OCENA NAĈINA PRIKAZA REZULTATA ISTRAŢIVANJA

Promišljenim i teorijski ĉvrsto utemeljenim išĉitavanjem odabranih putopisa engleskih

moderistiĉkih autora, kandidatkinja je došla do ĉitavog niza istinski inovativnih uvida i

zakljuĉaka. Te je zakljuĉke u svojoj doktorskoj disertaciji izloţila preglednim i jasnim nauĉnim

stilom, koji ĉitaocu nesumnjivo olakšava snalaţenje u sloţenoj problematici ovog nauĉnog rada.

11. PREDLOG

Na osnovu svega izloţenog, smatramo da je mr Nataša Pavlović obradom teme pod naslovom

Engleski modernistički putopis: književne i kulturološke odlike saĉinila vredno nauĉno delo, od

nesumnjivog znaĉaja za anglistiku i nauku o knjiţevnosti. Zbog toga predlaţemo Nastavno-

nauĉnom veću Filološkog fakulteta da ovu doktorsku disertaciju prihvati, a kandidatkinji odobri

pristup usmenoj odbrani rada.

dr Zoran Paunović, red. prof.

dr Aleksandra Jovanović, red. prof.

dr Arijana Luburić Cvijanović, docent
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